
 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

3. 6. 2020 

Zvláštnosti a zajímavosti o obyvatelstvu na Vysočině 
v roce 2019 

Na konci roku 2019 žilo v Kraji Vysočina 509 813 obyvatel, přičemž 56,3 % obyvatel žilo 

v 35 městech, 9,6 % v 42 městysech a 34,1 % ve zbývajících 627 obcích. Počtem obyvatel 

je největší krajské město Jihlava, kde žilo k uvedenému datu 51 216 osob. Naopak obcí 

s nejmenším počtem obyvatel je Vysoká Lhota (okres Pelhřimov), kde je evidováno 

pouze 15 osob. 

Nejmenším městem je nově Lipnice nad Sázavou, kde na konci roku 2019 žilo 654 obyvatel. 

Naopak největším městysem jsou rostoucí Luka nad Jihlavou, které se blíží ke hranici 3 000 

osob. Do kategorie nejmenších obcí s počtem do 199 obyvatel se řadí 329 obcí Vysočiny, 

tj. asi 47 % z celkového počtu. Vysočina má dlouhodobě nejvyšší podíl této skupiny obcí mezi 

regiony, nejvíce se jich nachází na Žďársku a Třebíčsku. 

 

Relativně nejvíce žen je v obci Líšná (okres Žďár nad Sázavou), jejich podíl tam přesáhl 58 %. 

Opakem je Lidmaň (okres Pelhřimov), kde zastoupení žen dosahuje asi jedné třetiny. 

 

Průměrný věk obyvatel na území kraje dosáhl hodnoty 42,9 roku, což je o 7,2 roku více než 

v roce 1991. Delší průměrný věk je patrný u žen, kde představuje 44,3 roku, u mužů je vypočten 

na 41,6 roku. V obci Zbinohy (okres Jihlava) má 98 obyvatel průměrný věk 33,8 roku. 

Protipólem je již zmíněná obec Vysoká Lhota s téměř dvojnásobným průměrným věkem (67,2). 

 

Ve čtyřech obcích se v průběhu roku 2019 nikdo nenarodil, nezemřel, nevystěhoval 

a nepřistěhoval. Jedná se o obce Jankov, Lesná a Vysoká Lhota z pelhřimovského okresu 

a obec Milasín (45 obyvatel) z okresu Žďár nad Sázavou. 

 

Víte, že na Vysočině v průběhu roku 2019 

 

- ve 113 obcích nebyl žádný přirozený přírůstek ani úbytek 

- ve 103 obcích se nenarodilo žádné dítě 

- ve 103 obcích nikdo nezemřel 

- v 59 obcích nebyl žádný migrační přírůstek ani úbytek 

- v 53 obcích se nezměnil počet obyvatel 

- v 28 obcích se nikdo nenarodil ani nikdo nezemřel 

- v 18 obcích se nikdo nestěhoval 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 
 

 
 

Demografické zajímavosti o obyvatelstvu obcí Kraje Vysočina k 31. 12. 2019

Nejvyšší hodnota Okres Hodnota Nejnižší hodnota Okres Hodnota
Počet obyvatel k 31. 12. 2019 Jihlava JI 51 216 Vysoká Lhota PE 15

Třebíč TR 35 451 Chýstovice PE 33

Havlíčkův Brod HB 23 442 Vápovice JI 37

Průměrný věk celkem Vysoká Lhota PE 67,2 Zbinohy JI 33,8

Vápovice JI 55,8 Uhřínov ZR 34,2

Nimpšov TR 55,7 Panenská Rozsíčka JI 34,9

Průměrný věk mužů Vysoká Lhota PE 65,3 Kochánov HB 32,1

Vápovice JI 53,4 Chyšná PE 33,0

Heřmanice HB 53,3 Zbinohy JI 33,1

Průměrný věk žen Vysoká Lhota PE 69,4 Panenská Rozsíčka JI 34,4

Sloupno HB 60,6 Olší JI 34,4

Chýstovice PE 59,3 Zbinohy JI 34,6

Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 Uhřínov ZR 26,6 Vysoká Lhota PE 0,0

Zbinohy JI 26,5 Nimpšov TR 0,0

Volevčice JI 26,4 Radotice TR 1,8

Podíl obyvatel ve věku 15 - 64 Bělá PE 82,4 Vysoká Lhota PE 20,0

Vlkanov HB 81,3 Sloupno HB 42,1

Zlátenka PE 80,0 Chýstovice PE 45,5

Podíl obyvatel ve věku 65+ Vysoká Lhota PE 80,0 Zlátenka PE 8,9

Rybníček HB 45,9 Zbinohy JI 9,2

Chýstovice PE 45,5 Cikháj ZR 9,4

Přirozený přírůstek (úbytek)

na 1 000 obyvatel Javorek ZR 48,5 Spělkov ZR -100,0 

Kyjov ZR 42,6 Chýstovice PE -60,6 

Volevčice JI 39,5 Lány HB -54,5 

Migrační přírůstek (úbytek)

na 1 000 obyvatel Lhotka JI 142,9 Moravecké Pavlovice ZR -106,4 

Horní Vilémovice TR 131,0 Vlkanov HB -96,2 

Eš PE 109,4 Zlátenka PE -80,0 

Celkový přírůstek (úbytek)

na 1 000 obyvatel Horní Vilémovice TR 131,0 Moravecké Pavlovice ZR -127,7 

Lhotka JI 120,9 Spělkov ZR -100,0 

Nové Sady ZR 108,2 Vlkanov HB -96,2 

Věková struktura obyvatelstva Kraje Vysočina k 31. 12. 2019

0 - 14 15 - 64 65 - 89 90+

Vysočina 509 813 79 274 326 248 101 153 3 138 42,9

Havlíčkův Brod 94 915 14 846 60 080 19 469 520 43,1

Jihlava 113 628 18 448 72 830 21 649 701 42,4

Pelhřimov 72 302 10 509 46 167 15 161 465 43,8

Třebíč 110 810 16 614 71 389 22 055 752 43,2

Žďár nad Sázavou 118 158 18 857 75 782 22 819 700 42,4

v tom ve věku 

Kraj, okres
Obyvatelstvo 

celkem
Průměrný věk

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 
 

 
 

 

 

Kontakt: 

Ing. Jiří Teplý 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 073 

E-mail: j.teply@czso.cz 

41,6 41,9 41,0 42,4 41,8 41,144,3 44,4 43,7 45,1 44,6 43,8

41,1

43,9

38

39

40

41

42

43

44

45

46

Vysočina Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. Sázavou

ro
ky

Průměrný věk podle pohlaví v okresech Kraje Vysočina k 31.12.2019

muži ženy ČR-muži ČR-ženy

0

20

40

60

80

100

120

140

0

20

40

60

80

100

120

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

in
d
e
x
 s

tá
ří

tis
. 
o
s
o
b

Věková struktura a index stáří v Kraji Vysočina

0 - 14 let 65 a více let index stáří (65+/0-14)

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:j.teply@czso.cz

